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Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

DIECEZJALNY INSTYTUT AKCJI KATOL.

Najdostojniejszemu Arcypasterzowi
Diecezji Częstochowskiej 
Jego Ekscelencji Księdzu Biskupowi

Dr. TEODOROWI KUBINIE 
w dniu Jeg.o święteg.0 Patrona 

życzenia hojnych łask Bożych mz rządach naszą diecezją 
oraz wyrazy hołdu i synowskiego przywiązania składają

DIEC. INSTYTOT i STOWARZYSZENIA 
AKCJI KA TOLICK1EJ w CZĘSTOCHOWIE.

Kwadrans religijny.
Władza nauczycielska w Kościele.

Posłannictwo Chrystusa Pana na ziemi miało podwójny charak
ter; złożenie Stwórcy zadośćuczynienia za grzech pierworodny lu
dzi — czyli odkupienie i wskazanie ludziom dróg do osiągnięcia 
celu ostatecznego — czyli zbawienie. Pierwszą część swego posłan
nictwa spełnił Chrystus Pan przez swoje życie, mękę i śmierć, dru
gą zaś przez pozostawienie ludzkości swej boskiej nauki i praw, 
które przyjmując i spełniając mogą ludzie dostąpić zbawienia.

Nie dość jednak było raz podać do wiadomości naukę i prawa, 
jak nie dość jest ogłosić program nauczania w szkole, nic więcej 
poza tym nie czyniąc, ale należało' jeszcze stworzyć taką instytucję, 
któraby ogłoszoną raz naukę przekazywała pragnącym się zbawić 
w jej pierwotnej formie, czyli nieskażoną.
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I tę właśnie misję, władzę dalszego i ciągłego nauczania o- 
trzymał Kościół założony przez Chrystusa i wyposażony przez Nie
go w pewne prawa i przywileje. Wyraźnie tę misję daje Pan Jezus 
Apostołom i ich następcom, gdy mówi: „Idąc tedy nauczajcie 
wszystkie narody... nauczajcie je chować wszystko, com wam kol- 
wiek przykazał. A oto ja jestem z wami po wszystkie dni aż do 
skończenia świata". (Mat. 28. 19—20). Kościół tedy z woli Chrystusa 
stał się wśród ludzkości jedynym uprawnionym nauczycielem nauki 
boskiej i prawa, otrzymując władzę nauczania wiary i skłaniania 
ludzi do jej przyjmowania.

Skąd jednak Kościół mógł wiedzieć w następnych wiekach, co 
stanowi treść nauki Bożej, czyli jaką naukę i prawa Chrystus zo
stawił dla ludzi?

Otóż jak wiemy nauka Boża przechowała się zawarta w Piś
mie św. i Podaniu, czyli w dwóch uznanych przez Kościół źródłach 
objawienia. Nauczanie więc Kościoła zawsze musi znaleźć w tych 
źródłach bliższe lub dalsze uzasadnienie, czyli podstawę. To, co w 
jakikolwiek sposób, rozumnie biorąc, nie miałoby swej podstawy w 
Piśmie św. lub Podaniu, nie może też być uważane za naukę Bożą. 
Przypomnijmy sobie przy tej okazji, co to jest Pismo św? Jest to 
mianowicie zbiór ksiąg tak Starego jak i Nowego Testamentu w łą
cznej liczbie 73 ksiąg, napisanych pod natchnieniem Ducha świętego 
i przez Kościół za natchnione uznanych. Podanie znów albo trady
cja jest to suma i treść boskich nauk i rozporządzeń, które albo 
wcale nie są zawarte w Piśmie św., albo tylko częściowo, prze
chowały się zaś drogą ustnego podania i podobnie jak Pismo św. 
przez Kościół uznane zostały za wiarogodne. Tak więc w Piśmie 
św. i Podaniu mieści się całość nauki objawionej. By jednak ta nau
ka mogła być przyjmowana jako boska, musi posiadać pewną gwa
rancję nieskażoności. Powstaje więc pytanie, kto daje tę gwaranję, 
czyli kto sprawia, że Kościół podając przekazaną sobie naukę, jest 
zawsze pewny jej prawdziwości, nie myli się ani waha w jej gło
szeniu?

Sprawia to udzielony Kościołowi szczególny dar nieomylności 
w nauczaniu tak nauki boskiej, czyli tego w co trzeba wierzyć by 
się zbawić, jak i praw boskich, czyli tego jak należy zgodnie z tą 
nauką postępować.

Ten dar nieomylności jest dziełem Ducha św., który ustawi
cznie żyje i działa w Kościele, jak to zapowiedział Pan Jezus: „Bę
dę prosił Ojca, a da wam innego pocieszyciela, aby z wami mie
szkał na wieki... w was będzie... ten was nauczy wszystkiego i przy
pomni wam wszystko" (Jan 14.16,17,25). „Gdy przyjdzie ów Duch 
prawdy, nauczy was wszelkiej prawdy" (Jan 16. 13). W tym też 
duchu naucza św. Paweł, który w liście do Tymoteusza nazywa 
Kościół Boga żywego „filarem i utwierdzeniem prawdy", tak uczą 
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Ojcowie Kościoła św. Ignacy, św. Ireneusz, Tertulian, św. Atanazy, 
św. Hieronim, św. Augustyn i inni, w swych pismach polecając 
wiernym trzymać się Kościoła i jego nauki, gdyż ona nigdy nie u- 
legnie zmianie, jako nieomylna.

Komu jednak w Kościele ta nieomylność właściwie przysługuje? 
Otóż w pierwszym rzędzie papieżowi, występującemu w charakte
rze najwyższego nauczyciela wiary, a obok papieża biskupom o ile 
jednak pozostają w łączności z widzialną głową Kościoła, czyli o ile 
są złączeni z papieżem jako ciało nauczających pasterzy ze swą 
głową. O nieomylności papieża orzekł Sobór Watykański w r. 1870; 
„Uczymy i definiujemy — tak brzmi to orzeczenie — że jest do
gmatem przez Boga objawionym: papież, gdy mówi z katedry, to 
jest, pełniąc urząd pasterza i nauczyciela wszystkich chrześcijan, 
mocą swego najwyższego apostolskiego autorytetu (powagi, przyp. 
Red.) definiuje (określa, przyp. Red.) naukę wiary lub obyczajów, 
jako mającą być uznaną przez cały Kościół, wskutek asystencji (czuj
ności, przyp. Red.) bożej, w św. Piotrze mu obiecanej, tę nieomyl
ność posiada, którą chciał boski Zbawiciel, by posiadał jego Kościół..- 
i dlatego definicje papieża, same z siebie, nie zaś ze zgody Kościo
ła, nie podlegają reformie". Krótko mówiąc Sobór stwierdza prawo 
i przywilej papieża do nauczania nieomylnego w rzeczach wiary 
i obyczajów, bez potrzeby czyjejkolwiek w tym względzie zgody. 
Przywilej ten posiada każdorazowy papież jako następca św. Piotra, 
którego szczególne uprzywilejowanie jest nam już znane.

Oprócz papieża przywilej nieomylności w tych samych spra
wach wiary i moralności mają wszyscy biskupi, pozostający w łą
czności z papieżem. Dlatego by odpowiednie uchwały Soborów czy 
Synodów mogły posiadać moc obowiązującą, muszą się odbywać 
pod opieką papieża, który zazwyczaj deleguje swego legata i nadto 
otrzymać zatwierdzenie papieskie. Zatwierdzenie uchwał Soborów 
i Synodów przygotowują odpowiednie urzędy papieskie czyli kon
gregacje, które też czuwają z ramienia papieża nad ich wykonaniem.

Tu trzeba jeszcze jaśniej podkreślić, że nieomylność Kościoła 
dotyczy tylko wiary i moralność Kościoła.

Nie są więc ani papieża, ani biskupi z papieżem nie
omylni tam, gdzie chodzi o określenie rzeczy czysto ludzkich, np, 
odległości słońca od ziemi, krążenia planet itp. Stawianie zarzutów 
odnośnie do jakiegoś orzeczenia w tych sprawach, jest dowodem 
niezrozumienia istoty nieomylności.

Na zakończenie podamy, w jaki sposób Kościół głosi prawdzi
wą naukę. Dzieje się to przede wszystkim przez ustne nauczanie, 
przez obronę zaszczepionych prawd wiary, przez naukowe opraco
wanie tych prawd, wreszcie przez nabożeństwa, wyrażające pewną 
treść religijną podaną w odpowiedni, łatwo zrozumiały sposób.

Czystość nauki boskiej w Kościele powinna nas tedy słusznie



Śtr. 4 CZYN KATOLICKI M li

napełniać dumą. Kościołowi, który jest stróżem tej nauki winniśmy 
cześć, sami zaś, posiadając tak ścisłą pewność w wierze dzięki Du
chowi św. winniśmy wiernie stać przy prawdach objawionych i bro
nić ich w potrzebie. R.

Uwaga! Materiał pomocniczy do wyjaśnień, podają dzieła wska
zane w poprzednim ńumerze.

Zebranie Zarządu Parafialnej Akcji Katolickiej
w miesiącu listopadzie.

Porządek zebrania jak zwykle.

Komunikaty i zarządzenia Diec. Inst. A. K.
1. Il-gi Dzień Dobrej Prasy.

Mając na uwadze konieczność spotęgowania wysiłków katoli
ków w kierunku rozszerzenia wpływów dobrej prasy tak katolickiej 
jak i życzliwej dla katolicyzmu, polecamy Zarządom Par. Akcji K. 
a tam, gdzie one jeszcze nie powstały, specjalnym komitetom, utwo
rzonym z przedstawicieli organizacyj katolickich, zorganizowanie 
w niedzielę dnia 22 listopada br. Ii-go dnia dobrej prasy; lub przy
najmniej poświęcenie jednego zebrania w listopadzie zagadnieniom 
prasy katolickiej. Zarządzenie niniejsze odnosi się szczególnie do 
tych parafii, które nie urządziły dnia propagandy dobrej prasy w 
roku ubiegłym.

PRZYGOTOWANIE DNIA. Przed wyznaczonym terminem na
leży zwołać specjalne zebranie Zarządu Par. A. K. lub przedstawi
cieli organizacyj, w celu zorganizowania stałej sekcji propagandy 
dobrej prasy, któraby w przyszłości zajęła się kolportażem prasy w 
parafii, a w samym dniu prasy przeprowadziła jeden z punktów 
programu. Ponadto należy ułożyć i omówić dokładny program im
prezy, powierzyć wykonanie organizacjom poszczególnych jego punk
tów, zająć się sprowadzeniem okazowych numerów prasy katoli
ckiej i t. d.

PROGRAM DNIA. Program dnia obejmować powinien: a) — 
odpowiednie kazania o prasie podczas wszystkich nabożeństw dla 
wiernych; b) — urządzenie wystawy dobrej prasy, połączonej z roz- 
sprzedażą pism katolickich; c) — specjalną wieczornicę prasową, 
w łączności z wystawą.

UWAGI DO PROGRAMU. Do punktu „a": Przy opracowaniu 
kazania posłużyć się można tekstem, rozesłanym w r.ub. Do punktu 
„b": Adresy wydawnictw, które mogą nadesłać numery okazowe 
podane są w nr. 9 „Czynu K.” z r. tib. na str. 23 i 24. Oprócz tam 
podanych uwzględnić należy; „Kultura" — tyg. dla inteligencji, Poz
nań, Aleie Marcinkowskiego 22; „Na Wyżyny" — miesięcznik Kat- 
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Związku Mężów, Warszawa, Nowogrodzka 49. „Bój z bolszewizmem” 
— miesięcznik poświęcony zagadnieniom walki z komunizmem, War
szawa, Kilińskiego 1; Do rozsprzedaży nadaje się szczególnie: „Nie
dziela", „Kalendarz Jasnogórski". „Mały Dziennik" it.p. Do punktu 
„c": Na wieczornicę proponujemy referat p.t. „Potęga prasy i książ
ki katolickiej w naszym życiu". Materiał znaleźć można w broszu
rze ks. Kurasia p. t. „Potęga prasy"

TRWAŁE REZULTATY DNIA. Dzień spowodować powinien: 
1) — powołanie do życia stałej sekcji propagandy dobrej prasy w 
parafii; 2) — podniesienie prenumeraty pism katolickich w parafii, 
a zwłaszcza wydawnictw diecezjalnych; 3) — otwarcie stałych czy
telni, gdzie to możliwe, w parafiach.

i oddziały z parafii; 
Wojkowice Kość. 
Zychcice.

2. Zlot Akcji Katolickiej w Grodźcu.
Z okazji poświęcenia w dniu 29 listopada b. r. Domu Katoli

ckiego w Grodźcu odbędzie się tamże II zlot Akcji Katolickiej, na 
który Diecezjalny Instytut i Sekretariaty Generalne stowarzyszeń 
zapraszają Zarządy Par. A. K., Kierownictwa

1. Grodziec,
2. Bobrowniki
3. Czeladź
4. Łagisza

W uroczystości 

9.
10.

5. Sączów
6.. Siemonia
7. Targoszyce,
8. Wojkowice Kom.

wezmą udział Najprzewielebniejsi Księża Bi
skupi i władze organizacyjne Akcji K. Dokładny program roześlemy 
do parafii.

3. Referaty o Akcji Katolickiej dla duchowieństwa.•
W myśl życzenia Najdostojniejszego Arcypasterza odbędą się 

zebrania dekanalne księży, poświęcone zagadnieniom Akcji Katoli
ckiej, w następujących terminach:

5-XI — dla księży dekanatu Kłobuckiego w Częstochowie,
9-XI —

10-XI —x„
12-XI— „
16- XI— „
17- XI — „
18- XI— „
19- XI — „
23- XI— „
24- XI— „
25- XI — „
26- XI— „
30-XI — dla księży dekanatu Sączowskiego w Siemoni,
1-XII— „ „ „ Będzińskiego i Dąbrowskiego w So

snowcu.

Zawierciańskiego w Zawierciu,
Żareckiego w Żarkach,
Częstochowskiego w Częstochowie, 
Brzeźnickiego w Pajęcznie, 
Bolesławieckiego w Wójcinie, 
Wieruszowskiego (miejsc, podamy), 

Wieluńskiego i Praszkow. w Wieluniu,
Gorzkowickiego w Gorzkowicach. 
Radomskowskiego w Radomsku, 
Mstowskiego w Borownie, 
Gidelskiego w Gidlach,

11

11

11

11

11

11

11

11

11
11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11
11

11
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Zebrania rozpoczynać się będą nabożeństwem o godz. 10-ej 
z udziałem jednego z Najprzew. Księży Biskupów. Referaty wy
głoszą zaproszeni prelegenci z pośród księży czynnych w pracach 
Akcji Katolickiej.

4. Święto Młodzieży.
Przypominając o przypadającym w dniu 15 listopada Święcie 

Młodzieży Męskiej, polecamy Zarządom Par. AK omówienie udziału 
organizacyj Katolickich w uroczystościach organizowanych z tego 
powodu. Ze względu na tegoroczne hasło Akcji Katolickiej zwrócić 
należy szczególniejszą uwagę na obchód, starając się o propagandę 
idei KSMM wśród młodzieży i rodziców, o pozyskanie organizacjom 
młodzieżowym nowych członków it.d.

5. Rocznice narodowe.
Z okazji 18 rocznicy odzyskania niepodległości (11 listopada) 

i 106 rocznicy powstania listopadowego (29 listopada), organizacje 
Akcji Katolickiej poza udziałem w ewentualnych obchodach, po
święcą powyższym rocznicom trochę uwagi na swych zebraniach 
miesięcznych.

6. Mianowania Prezesów PAK
W myśl artykułu 17 Statutu Konstytucyjnego AK. Diecezjalny 

Instytut zatwierdził na stanowisku prezesa PAK w GIDLACH pana 
Wincentego Sucheniego, w dniu 7.X.1936 r., w SIELCU NOWYM 
p. Pawła Morawca, w dniu 28.IX. 1936 r.

Życzymy „Szczęść Boże" w pracy.

7. Ofiary na Wielki Ołtarz w Katedrze.
Oddział KSKobiet w Starym Sielcu zł. 20.50; Oddział KSMężów 

par. św. Zygmunta w Częstochowie zł. 161.45; Ks. Prób. St. Nie- 
dźwiedzki z Dąbrowy Górniczej zł, 200.—; Akcja Kotolicka w par. 
Sosnowiec zł. 500.—.

ZE SKŁADNICY DIEC. INSTYTUTU AKCJI KATOLICKIEJ

Nowe wydawnictwa.
Z. IWASZKIEWICZOWA: Współpraca rodziny i szkoły. — 

Cena 60 gr.
Ks. Dr. KLEPACZ: Szkoła wyznaniowa postulatem doby współ

czesnej. — Cena 60 gr.
Ks. Dr. SOPOĆKO: Polskie i katolickie ideały i systemy wy

chowawcze. — Cena 60 gr,
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Ks. Dr. WÓJCICKI: Rola wychowawcza w naprawie niespra
wiedliwości społecznej. — Cena 60 gr.

Prof. BAŁACHOWSKI: Zasady i ideał wychowania rodzinnego. 
— Cena 60 gr.

Prof, PIASECKI: Wychowanie fizyczne. — Cena 50 gr.
Prof. DOBRZYŃSKA-RYBICKA: Wychowanie państwowe. — 

Cena 50 gr.
Prof. CZUMA: Harmonia praw Kościoła, rodziny i szkoły do 

wychowania. Cena 50 gr.
S. B. ZULlNSKA: Wychowanie religijno-moralne dzieci w wieku 

szkolnym. — Cena 60 gr.
SZKOŁA CZYNU: Nr. 50 — Kościół a wychowanie, nr. 10 gr.
UWAGA! Składnicę naszą zaopatrzyliśmy w sztuki teatralne 

dla młodzieży męskiej i żeńskiej oddzielnie, wyd. XX. Salezjanów. 
Do przejrzenia na miejscu. Wykaz posiadanych sztuk podamy w 
następnym, numerze. Posiadamy również wszystkie wydawnictwa 
„Ostoi".

KRONIKA.
l-sze Zebranie okręgowe AK w Będzinie. W dniu 11 października odbyło się 

w Będzinie z racji uroczys ości poświęcenia tamże kamienia węgielnego pod bu
dujący się Dom Katolicki I okręgowe zebranie Akcji Katolickiej z Zagłębia. Udział 
w zebraniu, które odbyło się w sali kina Apollo, wziął J.E. Ks. Biskup Kubina, 
Dyrektor Diec. Instytutu, Sekretarz Gen. KSMężów, prezes KSMMęskiej, kilku 
księży asystentów, władze okręgowe A K. i kierownictwa, razem w liczbie 240 o- 
sób. Zebranie zagaił prezes Par. A.K. w Będzinie p. Welman, poczym dokonano 
wyboru prezydium, w osobach p. mec. Brauna, jako przewodniczącego, p.p. Wel- 
mana, Pasierbińskiego, Pomorskiego, Hillera, prezesa z Porąbki, p. prez. B. Ro
wińską, p. Piechowiczową, p. Wróblewską i drh. Kwietnia jako sekretarza.

W dalszym ciągu po sprawozdaniu ze stanu Akcji Kat. w Zagłębiu, złożo
nym przez Sekr. Gen. KSMężów, aktualny referat na temat hasła Episkopatu 
wygłosił p. Małecki, dając praktyczne wskazania do działalności Akcji K. w roku 
programowym. Przemówienie J. E. Ks. Biskupa zawierające podziękowanie dla 
prelegenta i gorące słowa zachęty do pracy pod adresem, wszystkich zebranych, 
zakończyło to I zebranie okręgowe, po którym uczestnicy wzięli udział w nabo
żeństwie w kościele parafialnym a następnie w pochodzie i uroczystości poświę
cenia kamienia węgielnego.

Zebranie t.zw. małej rady diecezjalnej A. K. odbyło się w środę 28 X w sali 
AK w Częstochowie, w obecności asystenta gen. A.K. J.E. Ks. Biskupa Zimniaka, 
dyrektora DIAK, prezesów i sekretarzy gen. Treścią obrad był program pracy na 
sezon bieżący.

Nową salę zyskała AK w parafii św. Zygmunta w Częstochowie. Poświęce
nie sali odbyło się w niedzielę 11.X.

W dniu 25 października odbyły się we wszystkich parafiach 
obchody ku czci Chrystusa Króla. Opisy uroczystości podawać 
będziemy w „Niedzieli*.
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KATOLICKIE STOWARZYSZENIE MĘŻÓW
Najświętsze Serce Jezusa — Przyjdź Królestwo Twoje!

Komunikaty i zarządzenia K. S. Mężów.
1. Rezolucje Zjazdu Związkowego Katol. Stów. Mężów.

Ostatni Zjazd Zwiąkowy w Warszawie przyjął pewne rezolucje, które 
podajemy niżej, z poleceniem odczytania ich kierownictwom i członkom 
naszego Stowarzyszenia, wraz ze wzmiankom o Zjeździe zamieszczoną 
w kronice.

I.
Przedstawiciele Katolickiego Związku Mężów w Polsce zebrani 

na swym dorocznym Zjeździe w Warszawie składają Najdostojniej
szemu Episkopatowi zapewnienie o swej wiernej służbie Kościołowi 
i przyrzekają ze wszystkich sił współpracować nad umocnieniem 
podstaw moralnych i społecznych narodu, przynoszących największe 
korzyści Państwu Polskiemu, wykonując uchwały ogólnopolskiego 
Synodu Biskupów i wedle ich wskazań rozwijając pracę katolicką.

II.
W głębokim przekonaniu, że przyszłość narodu i Państwa za

leży w pierwszym rzędzie od tego, jakie wychowanie otrzymają mło
de pokolenia, stwierdzając niezaprzeczalne prawo rodziców do wy
chowania swych dzieci, Zjazd Katolickiego Związku Mężów wzywa 
społeczeństwo katolickie do najtroskliwszej czujności w sprawie u- 
trzymania chrześcijańskiego, katolickiego ducha szkoły polskiej przez 
czynną współpracę rodziców katolickich z władzami szkolnymi i na
uczycielstwem w celu realizowania zasad zawartych w wiekopom
nej encyklice o chrześcijańskim wychowaniu młodzieży: „Illius Di- 
vini Magistri" dla dobra młodych dusz.

III.
Obserwując z wielkim niepokojem coraz bardziej wzrastającą 

wrogą wobec religii i Kościoła propagandę wśród nauczycielstwa 
polskiego, Katolicki Związek Mężów, skupiający w swych szeregach 
wielką armię przeszło stu tysięcy członków ze wszystkich zawodów 
i stanów, protestuje przeciwko antykatolickiej polityce czynników 
kierowniczych Związku Nauczycielstwa Polskiego i oświadcza, że 
będzie czuwał nad tym, by wychowanie i nauczanie w szkole pol
skiej oparte było na zasadach katolickich.

IV.
W poczuciu odpowiedzialności za rozwój stosunków w kraju, 

mężczyźni zgrupowani w szeregach Akcji Katolickiej, stają do walki 
z komunizmem, stwierdzają, że zwycięstwo w walce z zalewającą 
świat falą bezbożniczego barbarzyństwa zapewnić może tylko powrót 
do życia religijnego w myśl nauki Kościoła Katolickiego, żądają od 
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czynników rządzących zdecydowanych a niepołowicznych zarządzeń 
w obronie narodu i Państwa przed bolszewizmem, a społeczeństwo 
wzywają do czujności i realizowania sprawiedliwości społecznej o- 
partej na zasadach wskazanych przez wielkich papieży Leona XIII 
i Piusa XI.

V.
Uważając obronę Państwa za najważniejszy obowiązek obywa

telski, stutysięczna rzesza mężczyzn, zorganizowanych w Akcji Ka
tolickiej, zgłasza gotowość pracy nad zapewnieniem krajowi bezpie
czeństwa nie tylko od zewnątrz ale także przed wrogiem wewnętrz
nym zmierzającym przez rozkład moralny społeczeństw i nienawiść 
klasową do poderwania sił narodu i jego zdolności obronnych.

VI.
Zjazd Katolickiego Związku Mężów z uznaniem wita zarządze

nia Rządu, które znoszą szkodliwą dla wychowania młodego pokole
nia koedukację w liceach i ukrócają propagandę pornografii, zapew
niając o swej pomocy w walce z destrukcyjnymi siłami.

VII.
Zjazd Katolickiego Związku Mężów śle katolikom Hiszpanii 

cierpiącym prześladowanie za Wiarę wyrazy najgłębszego współczu
cia i podziwu za bohaterstwo okazywane w tragicznych chwilach 
wielkiego doświadczenia i błaga Najwyższego o moc wytrwania dla 
nich i zwycięstwo Prawdy Chrystusowej nad fałszem komunizmu 
i bezbożnictwa.

2. Zebranie ogólne Katolickiego Stów. Mężów w październiku.
1. Zagajenie i modlitwa (Ojcze Nasz..., Najśw. Serce J...,).
2. Sprawdzenie listy członków.
3. Odczytanie i przyjęcie protokółu z poprzedniego zebrania
4. Kwadrans religijny (Zob. str. 1)
5. „Zadania szkoły współczesnej" — art. z pisma „Na Wyżyny" — nr. 10, 

lub referat ze „Szkoły Czynu" nr, 49. n. t. „Katolickie zasady wycho
wawcze".

6. Sprawozdanie z życia religijnego.
7. Komunikaty Zarządu Stów, i Kierownictwa.
8. Wolne głosy.
9. Zakończenie. „My chcemy Boga".

3. Módlmy się za katolików w Hiszpanii.

Wobec strasznych wydarzeń, których terenem stała się w o- 
statnich czasach Hiszpania, zarządzamy na niedzielę 22 listopada w 
oddziałach naszych dzień modlitwy w intencji Kościoła i katolików 
w męczeńskiej Hiszpanii. Dzień poprzedzić powinno krótkie sprawo
zdanie na temat sytuacji religijnej w Hiszpanii, wygłoszone na ze
braniach ogólnych naszych oddziałów. W samym zaś dniu, na sku
tek odpowiednich uchwał, które należy przed tym przeprowadzić 
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w oddziałach, wszyscy członkowie niech odmówią jedno Ojcze Nasz, 
Zdrowaś Maryjo i wezwanie: Królowo Męczenników, módl się za 
nami. Należy również zachęcić członków do przyjęcia w tym dniu 
Komunii św. w intencji prześladowanych za wiarę braci w Hiszpanii, 
O ile to będzie możliwe, urządzić można specjalne zebrania w tym 
dniu, poświęcone sprawie losów katolicyzmu w Hiszpanii.

4. Zebranie organizacyjne okręgu w Sosnowcu.

W niedzielę, dn. 15 listopada zwołujemy zebranie organizacyj
ne okręgu naszego Stowarzyszenia w Sosnowcu. Na zebranie to, 
które odbędzie się o godz. 3 pp. w sali Domu Katol. w Sosnowcu, 
zapraszamy kompletne kierownictwa oddziałów KSMężów z parafii, 
należących do dekanatu będzińskiego, a więc: z Sosnowca, Pogoni, 
Nowego Sielca, Starego Sielca, Będzina, Czeladzi, Niwki, Porąbki, 
Zagórza, Niemce i Milowic. Dokładny program zebrania prześlemy 
kierownictwom w pierwszych dniach listopada.

5. O udział mężów w akcji pomocy dla bezrobotnych.

W związku z akcją pomocy zimowej dla bezrobotnych, prowa
dzoną przez całe społeczeństwo polskie zwracamy się do naszych 
oddziałów z zachętą do czynnego poparcia tej akcji w granicach 
możliwości. W szczególności prosimy: 1 — o propagandę akcji na ze
braniach ogólnych, przez wygłoszenie krótkiego komunikatu o celach 
i zadaniach pomocy zimowej dla bezrobotnych, 2 — o propagandę 
wśród najszerszych warstw społeczeństwa, zwłaszcza niezorganizo- 
wanego, 3 — o ofiarność naszych członków, w granicach możliwości, 
na rzecz bezrobotnych.

Jesteśmy przekonani, że oddziały nasze doceniają znaczenie 
zbiorowego wysiłku społeczeństwa dla zapewnienia pozbawionym 
pracy możności przetrwania zbliżającej się zimy i że w miarę swych 
sił w tej akcji pomocy wezmą czynny udział.

6. Uczmy czytać analfabetów.

Zachęcamy również oddziały nasze do zorganizowania akcji 
indywidualnego nauczania analfabetów. Akcja ta, zrozumiała w swej 
doniosłości, nie powinna nastręczać specjalnie dużych trudności i da 
się z łatwością przeprowadzić przy dobrej woli i odpowiedniej or
ganizacji, którą polecamy kierownictwom. Nauczanie ma być indy
widualne t.j. w myśl zasady — umiejący czytać uczy nie umiejącego. 
Pamiętajmy, że przysługa oddana w tym względzie może się stać 
dużym dobrodziejstwem dla tych, którym ją oddamy, A więc na 
front walki z analfabetyzmem.

7. Jeszcze w sprawie sztandarów.

Ponieważ po zatwierdzeniu przez władze wzoru sztandaru dla 
KSMężów niektóre oddziały zamierzając zamówić sztandary dla sie
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bie, zgodnie z uchwałą zarządu naszego Stowarzyszenia komuniku
jemy: 1. Na zamówienie sztandaru należy koniecznie uzyskać zgodę 
Stowarzyszenia. 2. Sztandar w swym wykonaniu nie może różnić 
się od zatwierdzonego przez władze wzoru. 3. Okucia do sztandaru 
t,j. odznaka na drzewcu i wszystkie inne zamawiać należy wyłącz
nie przez Stowarzyszenie. 4. 0 uroczystości poświęcenia sztandaru 
należy zawiadomić Stowarzyszenie.

8. Witamy naszym gronie.
Zarejestrowaliśmy nowy oddział stowarzyszenia w Wielgomłynach, który 

zorganizował się w dniu 4.X br. Prezesem obrany został p. Antoni Kłos, sekr. 
p. J. Chowańczyk. Serdecznie witamy w naszym gronie i życzymy owocnej pracy.

9 Potwierdzenie odbioru składek.
Za rok 1935 wpłaciły składkę organizacyjną w całości lub częściowo nastę

pujące oddziały: Pogoń — 9 zł., Czeladź — 3, Myszków — 6, Kamienica Pol. — 4.50, 
Zagórze — 3, Biała Górna — 9, Stary Sielec — 3, Kobiele W. — 4.50, Brzeźnica — 9, 
Kraszewice —4.60, Borowno, — 4, Krzepice — 10, św. Zygmunta w Częst. — 12, 
p. dr. Borkowski — 5.— zł.

KRONIKA K. S. Mężów.
Zjazd związkowy w Warszawie odbył się w dn. 27 września, w Domu Katol. 

Stowarzyszenie nasze reprezentowali Sekr. Gen ks. St. Gałązka, członek Zarządu 
p. red. M. Swięcki i p. J. Skipirzepa. Zjazd przyjął sprawozdanie Zarządu Związku, 
uchwalił program pracy i budżet oraz złożył uroczyście hołd protektorowi Związku 
J. Em. Ks. Kard. Kakowskiemu. Zjazd poprzedziła konferencja programowa i ze
branie Zarządu, w których uczestniczył również Sekr. Gen.

Do Zarządu Związkowego wybrany został na Zjeździe Sekr. Gen. naszego 
Stów, ks St. Gałązka.

Hołd J.E. Ks. Biskupowi Zimniakowi zgodnie z uchwałą Zjazdu Delegowanych 
złożyła delegacja Stów, w osobach ks. Sekretarza Gen. i członka Zarządu p. M. 
Swięckiego. Ks. Biskup przyjął delegację bardzo życzliwie, informował się o prace 
w Stowarzyszeniu i przyobiecał łaskawie swą opiekę.

W I okręgowym Zjeździe W Będzinie wzięły liczny udział nasze kierownictwa 
i oddziały z Zagłębia. Podczas zebrania referat o wychowaniu wygłosił członek 
Zarządu p. S. Małecki. Z władz organizacyjnych wziął udział Sekr Gen., który prze
prowadził przy tej okazji rozmowy z prezesami kilku oddziałów.

Zebranie pełnego Zarządu KSMężów odbyło się w dniu 28 paźdz w Często
chowie. Na zebraniu tym, które zaszczycił swą obecnością J.E. Ks. Biskup Zim- 
niak, załatwiono wiele spraw organizacyjnych, dokonano ukonstytuowania się pre
zydium oraz przyjęto wytyczne organizacji pracy w Zarządzie.

KATOLICKIE STOWARZYSZENIE KOBIET

Program szkolenia kandydatek do Oddziałów KSKobiet.
Kierownictwo jednego z naszych Oddziałów opracowało pięknie 

program szkolenia kandydatek do OKSKobiet. Rzecz bardzo ważna 
i dla wszystkich Oddziałów aktualna, bo jak wiemy nie wolno nam 
już obecnie przyjmować na członkinie osób, które nie mają dokład
nego pojęcia tak o ideowej jak i organizacyjnej stronie AK,
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Program, który poniżej podajemy jest do przeprowadzenia w 
ciągu 2 miesięcy.

Centrala przypomina jednakże, że kandydatura może a nawet 
powinna trwać dłużej aniżeli 2 miesiące, a zatym podany materiał 
można sobie rozłożyć na czas dłuższy i przerobić go dokładnie.

WSTĘP.

Na ogólnym zebraniu Prezeska odczyta nazwiska ostatnio przy
jętych w poczet kandydatek osób i zachęci je do uczęszczania na 
kurs szkolenia. Wytłumaczy, że program szkolenia, to podanie do 
wiadomości najważniejszych rzeczy dotyczących strony ideowej 
i organizacyjnej, które każda członkini musi doskonale poznać, zro
zumieć i ukochać. Szkolenie to musi być podstawą i siłą naszej 
organizacji, Kurs przeszkoleniowy wykaże nam różnice, jakie istnieją 
między organizacjami kościelnymi, bractwami a Akcją Katolicką. 
Jeżeli zatym członkini przekonana będzie o pięknym choć trudnym 
do spełnienia celu naszej organizacji, która prócz uświęcania siebie 
stawia sobie za obowiązek czynne apostolstwo, wtedy też zdobywa
ła będzie stale nowe członkinie i świadomie powiększała szeregi 
czołowych katoliczek.

Musi nas być dużo i dobrych członkiń według życzenia Ojca 
św. Starajmy się więc przykładem swym przyciągnąć w organiza
cyjne kolumny AK. mężów naszych, synów i córki, aby po pewnym 
czasie móc całą Polskę złączoną w A. K. oddać jako wierną córę 
Kościołowi i Chrystusowi-Królowi.

Poznajmy z chęcią nasz statut organizacyjny, program naszej 
pracy organizacyjnej, a poznawszy ukochajmy je i co zatym idzie 
pociągajmy nowe dobre członkinie. Pamiętajmy przytym, że człon
kini KSKobiet, to nie tylko ta dobra katoliczka, która pełni przy
kazania ale ta, która bierze krzyż swój i naśladuje Boskiego Mistrza 
i zjednywa Mu coraz więcej wielbicieli i naśladowców.

Każda kandydatka przechodząc kurs przeszkoleniowy musi 
poznać i zrozumieć środki do pracy nad sobą, do uświęcenia siebie 
i drugich.

Środki te i sposoby podawane będą w formie pogadanek, czy- 
tanek krótkich, referatów i dyskusji w czasie kursu.

I- sze zebranie kursu. 1) Modlitwa, 2) Referat „Czym jest A. K. 
i czego żąda?” 3) Odpytywanie przez kierowniczkę kursu, czy wszyst
kie członkinie zrozumiały treść referatu, 4) Statut KSK. 5) Struk
tura organizacyjna A. K. 6) Rozdanie broszurki O. Pirożyńskiego 
o A. K. 7) Historia św. Stary Testament (od stworzenia świata do 
Mojżesza) 8) Zakończenie — modlitwa —- śpiew „My chcemy Boga" 
(członkinie będą się specjalnie uczyły śpiewać hymnu).

II- gie zebranie 1) Modlitwa, 2) Dyskusja n.t. przeczytanej bro
szurki o AK. 0. Pierożyńskiego, 3) Przerabianie dalszych punktów 
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statutu, 4) Struktura AK., 5) Rozdanie nr. 10 „Szkoły Czynu” n. t. 
„Co należy wiedzieć o AK”, 6) Historia św. — dalszy ciąg od Moj
żesza do przyjścia na świat P. Jezusa, 7) Zakończenie: modlitwa 
i śpiew.

Ill-cie zebranie: 1) Modlitwa, 2) dyskusja n. t, „Co należy wie
dzieć o AK.”, 3) dalsze pkt. statutu, 4) struktura AK,, 5) rozdanie 
nr. 2 „Szkoły Czynu" — „Zadania A.K. w parafii”, 6) Historia św. 
Now. Test. — Życie Pana Jezusa, 7) Modlitwa i śpiew. (ę.d.n.)

Literatura do przeprowadzenia programu pracy w myśl nowego hasła.

Poniżej podajemy referaty „Żywego słowa", „Szkoły Czynu” 
oraz książki, które dają nam dużo materiału do pracy w myśl no
wego hasła. Wszystkie te rzeczy nabyć można w Centrali.

„ŻYWE SŁOWO” (cena egzpl. 15 gr.) nr. 59 — Cel wycho
wania, nr. 60 — Do kogo należy wychowania?, nr. 58 — O potrze
bie wychowania, nr. 61 — Konieczność religijnego wychowania, nr. 
62 — Wychowanie w rodzinie, nr. 63 — Państwo a wychowanie.

„SZKOŁA CZYNU" (egz. 10 gr.) nr. 24 — Rodzina a wycho
wanie, nr. 45 — Do kogo należy wychowanie, nr. 34 — Chrystus 
Król w rodzinie.

KSIĄŻKI 1) O wychowaniu —zł. 0,65. 2) Wychowawca a dzie
cko — zł. 0,25. 3) Matko, dziecko twoje — zł. 1.50. 4) Koedukacja 
a światopogląd katolicki — zł. 0.60. 5) Wychowanie personalisty-
czne (naukowe opracowania) zł. 4.—. 6) Koedukacja w świetle ba
dań współczesnej psychologii (nowe oprać.) — zł. 5.—. 7) O duszę 
dziecka (popularne) — zł. 1.—. 8) Na przełomie myśli wychowaw
czej — zł. 1.—. 9) O wychowaniu — zł. 4.—.

Dalszą literaturę w miarę ukazywania się podawnć będziemy 
stale, informując oddziały KSKobiet i KSMŻeńskiej. Co można u nas 
nabyć i w jakiej cenie.

Rezolucje uchwalone na akademii podczas pielgrzymki Kat. Zw. Kobiet
w Częstochowie.

W dniu 26 i 27 września Katolicki Zw, Kobiet, centrala kra
jowa kobiecych Stowarzyszeń Akcji Katolickiej w Polsce, liczący 
140 tysięcy członkiń zorganizował pielgrzymkę swych członkiń ne 
Jasną Górę.

W czasie pielgrzymki odbyła się akademia, na której wygło
szone zostały dwa referaty: 1) Wpływ katoliczki na rodzinę i spo
łeczeństwo. — p. Zofia Rzepecka z Poznania, prezeska Katolickie
go Związku Kobiet, 2) „O ducha chrześcijańskiego w wychowaniu", 
— p. Dr. Zofia Włodkowa z Krakowa, wiceprezeska Katolickiego 
Związku Kobiet. —

Do referatów tych 60 tysięcy kobiet — przybyłych ze wszyst
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kich stron Polski — uchwaliło jednogłośnie następujące rezolucje:
I.

(do wykładu: „Wpływ katoliczki na rodzinę i społeczeństwo"
„My członkinie Katolickich Stowarzyszeń Kobiet, zebrane w 

dniach 26 i 27 września 1936 roku w Częstochowie na organizacyj
nej pielgrzymce Katolickiego Związku Kobiet postanawiamy u nóg 
Matki Najświętszej na Jasnej Górze dążyć do odrodzenia w Chry
stusie rodziny i społeczeństwa. Rodzinę podnieść chcemy przez sze
rzenie lepszego głębszego zrozumienia godności i odpowiedzialnośći 
chrześcijański j małżonki i matki stawiając z całą odwagą czoło li
beralnym, materialistycznym i komunistycznym, poglądom, zagraża
jącym czystości i spójności małżeństwa i rodziny.

W życiu społecznym:
1) krzewić będziemy ofiarną miłość Ojczyzny — i na wskroś 

katolickiego ducha obywatelskiego, szerząc wobec ataków komuniz
mu i bezbożnictwa słowem i przykładem zasady sprawiedliwości 
i miłości społecznej, stając w obronie wyzyskiwanych, zabiegając 
o pomoc dla bliźnich dotkniętych nędzą.

2) budzić i utrwalać zamiłowanie czystości obyczajów i uczci
wości w życiu osobistym, zawodowym i publicznym,

3) szerzyć organizacje Akcji Katolickiej jako dające najsilniej
sze podstawy moralne i najzdrowszą oświatę.

Uważając apostolstwo przykładu za najważniejsze i najowoc
niejsze dla zdrowia moralnego rodziny i społeczeństwa — my człon
kinie Akcji Katolickiej dążyć będziemy do pogłębiania w sobie ży
cia wewnętrznego, duchowego, by przez nie, a zwłaszcza przez 
łączność z Jezusem Chrystusem w Eucharystii, mieć siły do życia 
według woli Bożej i wskazań Kościoła Katolickiego na każdym sta
nowisku i we wszystkich okolicznościach.

II.
(do wykładu o ducha chrześcijańskiego w wychowaniu).
„My członkinie Katolickich Stowarzyszeń Kobiet, zebrane w 

dniach 26 i 27 września 1936 roku w Częstochowie na organiza
cyjnej pielgrzymce Katolickiego Związku Kobiet u nóg Matki Najśw. 
na Jasnej Górze postanawiamy w poczuciu odpowiedzialności za nie
śmiertelne dusze naszych dzieci

1) pilnować sumiennie naszych obowiązków i praw rodziciel
skich i pouczać o nich innych,

2) zachować bliską styczność ze szkołą, aby czuwać nad utrzy
maniem w niej ducha chrześcijańskiego,

3) dążyć do zaprowadzenia szkoły wyznaniowej, aby religia 
stała się podstawą nauki i całego wychowania naszych dzieci, a 
tymczasem domagać się pomnożenia godzin nauki religii w planie 
szkolnym.



M ii CZYN KATOLICKI Śtr. 1Ś

KOMUNIKATY.

1. Nasza praca w myśl nowego hasła, (dokończenie) w kolumnie 
KSMŻeńskiej dotyczy również KSKobiet — przeczytać.

2, Sprawozdania roczne sprawy finansowe w kolumnie KSMŻeń
skiej odnosi się także do Oddziałów KSKobiet.

3- Rezolucje pielgrzymki Kat. Zw. Kobiet, podajemy do wiadomości 
wszystkich Oddziałów i zwracamy uwagę na uwzględnienie myśli 
w nich zawartych w programie naszej pracy.

4. Nasze hasło — na artykuł pod tym tytułem prosimy zwrócić 
uwagę w nr. październikowym „Zjednoczenia".

5. Należność za Votum. Stwierdzamy z przykrością, że Oddziały 
(z wyjątkiem 4) nie przesyłają na opłacenie votum 1 gr. od człon
kini. Nie możemy w to uwierzyć, że członkinie nie mogą dać po 
groszu. Czyżby Oddziały nie czytały „Czynu" lub nie respektowały 
naszych poleceń?

6. Zebranie W miesiącu listopadzie — zawierać powinno pogadankę 
lub referat na temat nowego hasła.

7. Encyklika o Chrześcijańskim wychowaniu młodzieży w streszcze
niu ukazywać się będzie w „Czynie” od grudnia począwszy. Od
działy mają obowiązek przerabiać ją poza wieloma innymi tematami 
z tego zakresu na zebraniach, zbiórkach zastępów i t. d.

8 Wieczorne czytania izbowe — czas już rozpocząć. Czytać wie
my co, jak — mamy się nauczyć. Bliższymi wskazówkami służy 
Centrala.

KRONIKA.
Jesienne wizytacje Oddziałów rozpoczął sekretariat generalny od Często

chowy. Inne Oddziały (pow. Wieluński) wizytowane będą od drugiej połowy li
stopada.

KATOLICKIE STÓW. MŁODZIEŻY MĘSKIEJ

Kwadrans religij’ny, — patrz strona 1-sza.

Święto Młodzieży.
Druhowie! Za kilka dni bo l5 listopada ozwą się po całej Pols* 

ce gromkie pobudki, wzywające do apelu sto trzydzieści sześć ty
sięcy młodzieży zorganizowanej w Katolickim Związku Młodzieży 
Męskiej, aby przed swym Chorążym niebieskim zdała raport z cało
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rocznej pracy, zmierzającej do budowy nowej Polski, szczęśliwej, 
Bogu miłej.

Jesteśmy pewni, że i Wy Druhowie ze wszystkich Oddziałów 
naszego KSMMęskiej staniecie chętnie do apelu i dołożycie starań, 
aby swoją dziarską postawą i czystym sercem odnowionym w Sa
kramentach św. uradować serce św, Stanisława Kostki, który na- 
pewno w tym dniu łaskawiej niż zwykle spoglądał będzie z nieba 
na zastępy młodzieży dążącej Jego śladami do Chrystusa Króla.

Ale w tym dniu uroczystym mamy także pokazać społeczeń
stwu naszemu że tegoroczne hasło Najdostojniejszego Episkopatu 
Polski znajduje swój widomy wyraz w KSMMęskiej, w którym duch 
Chrystusowy jest podstawą wychowania młodzieży na dzielnych 
synów Kościoła i Państwa.

Zróbmy więc poważny wysiłek, aby obchód naszego Święta 
wypad! jak najuroczyściej i przyniósł KSMMęskiej jak najwięcej 
chwały i pożytku.

Program Święta Młodzieży.

1. Nowenna lub triduum — na zakończenie spowiedź święta.
2. Uroczyste nabożeństwo w dniu „Święta Młodzieży" i wspól

na komunia święta.
3. Wieczorem akademia z udziałem rodziców i starszego społe

czeństwa; referat programowy na temat hasła Episkopatu np. „Duch 
Chrystusowy podstawą wychowania w KSMM".

UWAGA I. Przepisy prawne dotyczące pochodów i wieczor
nic podaliśmy w roku ubiegłym, a w r. b. podał DIAK w numerze 
październikowym z okazji uroczystości Chrystusa Króla.

UWAGA II, Dalsze wiadomości o Święcie Młodzieży podawać 
będziemy w specjalnym okólniku lub w „Niedzieli.

Kwesta uliczna.

W sprawie kwesty ulicznej nie otrzymaliśmy dotąd z woje
wództwa żadnej odpowiedzi.

Po otrzymaniu zezwolenia natychmiast druhów zawiadomimy.

Święto Młodzieży w Częstochowie.
TRIDUUM. — Przez trzy dni poprzedzające Święto Młodzieży 

o godz. 6.30 wieczorem odprawiać się będzie dla wszystkich dru
hów z Częstochowy w sali Różańcowej na Jasnej Górze triduum, 
na które złoży się specjalne nabożeństwo z kazaniem i błogosła
wieństwo Najśw. Sakramentem. Co się zaś tyczy nabożeństwa nie
dzielnego, to zostawia się Oddziałom całkowitą swobodę; na Jasnej 
Górze dla miejscowego Oddziału odprawione zostanie nabożeństwo 
ze wspólną komunią św. i kazaniem o godz, 7 rano.
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OKTAWA.— Po Święcie Młodzieży przez cały tydzień w tym 
samym czasie i miejscu na Jasnej Górze odprawiać się będą spec
jalne nabożeństwa oktawalne do św. Stanisława Kostki, w których 
wezmą udział druhowie z Oddziału Jasna Góra i inni interesujący 
się żywotem swojego św. Patrona.

POŚWIĘCENIE SZTANDARU. W niedzielę 22 listopada od
będzie się na Jasnej Górze poświęcenie sztandaru tamtejszego Od
działu KSMMęskiej. Poświęcenia ma dokonać J. E. Ks. Biskup Dr. 
T. Kubina. Polecamy, aby w powyższej uroczystości wzięły udział 
wszystkie okoliczne Oddziały KSMMęskiej. Szczegółowy program 
zostanie podany później.

Życzenia dla J. E. Ks. Biskupa A. Zimniaka.
Z okazji konsekracji J. E. ks. Biskupa A. Zimniaka w dniu 18 

października br. w imieniu wszystkich druhów KSMM na obiedzie 
na Jasnej Górze złożył życzenia p. prezes Mgr. St. Pasierbiński.

Uroczystości narodowe.'
W miesiącu listopadzie przypadają dwie wielki rocznice naro

dowe: odzyskania niepodległości i powstania lisopadowego. Polecamy 
naszym druhom, aby w powyższych uroczystościach wzięli czynny 
udział i w specjalnych pogadankach omówili na swoich zebraniach 
drogie dla każdego serca polskiego rocznice.

Rekolekcje zamknięte i kursy oświatowe.
1. DLA OKRĘGÓW MSTOWSKIEGO i GIDELSKIEGO od

będą się dwudniowe rekolekcje zamknięte i jeden dzień kursu o- 
światowego w Żurawiu, które zorganizuje ks. prób. Mgr. Wagner 
w dniach 17, 18 i 19 listopada; początek 16 listopada wieczorem.

2. DLA OKRĘGÓW WIELUŃSKIEGO, PRASZKOWSKIEGO 
i WIERUSZOWSKIEGO odbędą się takież kursy i rekolekcje w 
bursie przy Gimnazjum Biskupim w Wieluniu podczas feryj Bożego 
Narodzenia, które zorganizujemy przy pomocy ks. prób. St. Dąbrow
skiego.

Uwaga I. Całkowita opłata w obydwu wypadkach za trzydnio
we utrzymanie wynosić będzie tylko 2 złote od osoby.

Uwaga II. Należy przywieźć ze sobą pościel, przybory toale
towe i zeszyty do notatek.

Uwaga III. Zgłoszenia prosimy nadsyłać do Centrali do 10-go 
listopada do Żurawia, a do 10 grudnia do Wielunia.

Dzień Zaduszny.
Polecamy Waszym modlitwom zmarłych naszych druhóy/, któ
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rzy przyczynili się do rozwoju naszego KSMMęskiej i w ten sposób 
zdobyli prawo do naszych rozmodlonych serc.

Przysposobienie Rolnicze.
Z dniem 1 października młodzież z Przysposobienia Rolniczego 

rozpoczęła na terenie całej Diecezji gorączkową pracę w zespołach. 
Mimo zajęć w polu przy sprzęcie okopowizny i niesprzyjającej po
gody przybywają młodzi z eksponatami na wystawy rejonowe, by 
pokazać społeczeństwu co wyprodukowali i sprawdzić egzaminem 
ile się nauczyli. Odpowiedzi w niektórych zespołach na zadawane 
pytania przez komisje egzaminacyjne są tak zadawalniające, że ma 
się wrażenie iż dają je wychowankowie szkoły rolniczej.

Zapał u młodzieży do pracy w Przysposobieniu Rolniczym daje 
się zauważyć tam zwłaszcza, gdzie tą metodą pracy interesuje się 
starsze społeczeństwo, które niestety w wielu jeszcze wypadkach 
nie docenia jej wartości.

Jako przykład wielkiego zrozumienia dla wysiłków młodzieży 
pracującej w P.R. daje społeczeństwo starsze w parafii Kraszewice 
gdzie istnieje aż 16 zespołów P.R. Czyli około 100 członków naszej 
organizacji zdobywa w ten sposób wiedzę rolniczą. Jest jeszcze 
kilka innych miejscowości, które także zasługiwałyby na wspomnie
nie, ale zrobimy to przy podawaniu ogólnego sprawozdania z wy
ników konkursu.

Teraz zaś chodzi nam raczej o zwrócenie się z apelem do 
wszystkich naszych wiejskich Oddziałów, aby jak najprędzej wy
pełniły przesłane przez nas formularze i zgłosiły swoje zespoły do 
konkursu P, R. na rok 1937 do 15 listopada b.r.

KATOL. STÓW. MŁODZIEŻY ŻEŃSKIEJ

Nasza praca w myśl nowego hasła.
(dokończenie)

Jeżeli dzisiaj bez końca słyszymy narzekania na społeczeństwo 
i jeżeli życie potwierdza nam codziennie niemal słuszne nasze spo
strzeżenia, że społeczeństwo nie stoi na wysokości swoich zadań, 
to musimy przede wszystkim uznać za prawdziwy zarzut, że błąd 
tkwi w wychowaniu. Wychowawcy w większości nie potrafią wy
chowywać. Sami są zresztą także niekompletnie wychowani, a za
gadnienie wychowania uważają najczęściej za rzecz mało ważną 
i rozumieją przez nie tylko — wychowanie ciała. Kształcenie umy
słu, serca, urabianie charakteru to są naogół pojęcia obce, niezro
zumiałe, nad którymi mało ludzi się zastanawia.

Stąd też praca nasza w myśl tego hasła ma jako jedno z dal
szych zadań do spełnienia i to, co nazwać możemy — urabianiem 
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należytego poglądu, społeczeństwa na samo pojęcie wychowania w 
znaczeniu najszerszym i najgłębszym. Nie jest przesadą powiedzenie, 
że ludzie nie wiedzą, co znaczy być dobrze wychowanym i umieć 
dobrze wychować.

Nie znają dobrze tego pojęcia także w bardzo dużym stopniu 
szeregi młodzieży, znajdującej się w naszych organizacjach, do któ
rych między innymi wstąpiła przede wszystkiem poto, żeby swoje 
wychowanie i wykształcenie w tej organizacji uzupełnić. Brak na
leżytego zrozumienia samego pojęcia wychowania, samowychowania 
i samokształcenia staje się często powodem pomyłek i konfliktów 
wśród samej młodzieży, która nie zawsze wie dokładnie czego szuka 
w organizacji, czego ma prawo od niej żądać i naodwrót, jakie 
prawa i żądania może stawiać organizacja względem swoich członków.

Młodzież musi nareszcie zrozumieć, że głęboka moralność, 
która bezwzględnie cechować powinna prawdziwe wychowanie, nie 
jest zbiorem form towarzyskich, ani też „wycinkami z jakiegoś ko
deksu karnego”. Nie wystarczy zatym przestudiować dokładnie pod
ręczniki „dobrego tonu" żeby uznać swoje wychowanie za dopeł
nione w organizacji. Należy w oparciu o moralność i wysoką etykę, 
które zdobyć można jedynie przez przyswojenie sobie światopoglądu 
katolickiego mającego swoją podstawę w religii, dążyć do urzeczy
wistnienia ideału człowieka — jakim bezwątpienia jest człowiek 
„z człowieczeństwem uporządkowanym, człowiek pełny, wolny, 
z inicjatywą z obowiązkami i prawami, złączony ze swym Odkupi
cielem i jego prawem, złączony z Duchem Świętym i jego łaską. 
A więc nie mechaniczny, elektryczny robot w zamienionym na fa
brykę świecie techniki, lecz prawdziwy władca świata, pan siebie 
siebie samego, a sługa boży”, (z listu J. E. Ks. Kard. Prymasa A. 
Hlonda)

Gruntowne, zrozumienie wychowania, które pozwoliło by w wy
niku wszelki h poczynań wychowawczych osiągnąć taki właśnie ideał 
człowieka — to także jedno z naszych zadań w myśl nowego hasła. 
Zadanie nawet dość trudne do spełnienia, bo wymagające z naszej 
strony wysiłku myślowego, głębokiego zastanowienia, bez którego 
jednakże wszelkie prace podejmowane w myśl tego hasła minęły 
by się z celem.

Jeżeli szeregi naszej młodzieży KSMŻ istotnie dobrze zrozu
mieć potrafią istotę wychowania w myśl tych zasadniczych wyty
cznych, i zechcą z zapałem, gorliwością i świadomością przystąpić 
do pracy w myśl nowego hasła, może się Polska nie obawiać o do
bre wychowawczynie a tym samym poprawę społeczeństwa i ulecze
nie tych niedomagań, które od szeregu lat dręczą pokolenia i w 
obecnej chwili wywołują uzasadniony lęk katastrofy, do której do
prowadzić mogą te głęboko niestety zakorzenione choroby współ
czesnych pokoleń, mające swe źródło w wadliwym wychowaniu,
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Teatry amatorskie i wieczornice.
(dokończenie)

Można także zrobić piękną wieczornicę, łącząc pieśni, dekla
macje, tańce narodowe, korowody i inscenizacje rytmiczne. Te o- 
statnie szczególnie mało są w naszych Oddziałach rozpowszechnio
ne. Warto by się więc nimi zainteresować i odświeżyć nasze wie
czornice właśnie tymi inscenizacjami rytmicznymi, które dają bardzo 
wiele miłych dla oka wrażeń estetycznych, a nie są ani trudne, 
ani kosztowne do wystawienia.

Wystarczy wybrać kilka albo wzrostem równych, lub też sto
pniowo mniejszych druhen, wyuczyć je ruchów według miłej i ry
tmicznej melodii tak, żeby wszystkie jednocześnie je wykonywały 
i ubrać je w jakieś dłuższe powłóczyste szaty i już mamy miłą i e- 
fektowną scenę zapewnioną. O ile do tego dodamy jeszcze jakieś 
kolorowe światła, całość wyjdzie bez zarzutu. — Warunek, jak już 
czytałyśmy w poprzednim artykule pod tym samym tytułem, staranne 
przygotowanie.

Ogromne usługi w zapoznaniu się z samym sposobem przygo
towywania inscenizacji rytmicznych, odpowiednich strojów, ruchów 
i figur dostarczy zainteresowanym oddziałom nowowydana przez 
„Ostoię” książka Walentyny Wiechowiczowej p. t. „Zasady insceni- 
zacyj rytmicznych”. Książka zawiera wiele ilustracyj, zapoznających 
nas dokładnie z poszczególnymi figurami i pozwala wraz ze specjal
ną książką z nutami i melodiami, na zupełnie samodzielne opraco
wanie różnych scen rytmicznych.

Kierowniczką przygotowującą inscenizacje powinna być oczy
wiście druhna, która ma dobry słuch, a zatym duże wyczucie rytmu 
i poczucie estetyki. Musi ona dobrać druhny, które mają ruchy mięk
kie i elastyczne, lub też starać się wyrobić je w tych, które stają 
chętne do pracy.

Oddziałom, które mają zamiar urządzać w zimie wieczornice 
bardzo polecamy wyżej opisane inscenizacje, które bezwątpienia 
stanowią zawsze bardzo miłe punkty wieczorów i wieczornic przez 
nas urządzanych. Przestrzegamy natomiast przed wystawianiem naj
częściej bardzo niezręcznie i nieudolnie naśladowanych skeczów, 
„baletów", popisów' „girlsów”, które nie są dla druhen odpowiednie 
i nie dają żadnych przyjemności estetycznych, ani też budzą poczu
cie piękna. Budzenie natomiast poczucia piękna i stopniowe wyra
bianie go, to przecież cel naszych prac scenicznych. Tak przynaj
mniej być powinno.

Kobiety przeciw bezbożnikom.
Międzynarodowa Unia Katolickich Związków Kobiecych wez

wała wszystkie należące do niej organizacje — a zatym także i na
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sze KSMŻeńskiej — do zorganizowania modłów i ofiar, aby w walce 
z bezbożnikami zwyciężyła idea katolicka tak w Hiszpanii jakoteż 
i na całym świecie.

Na apel ten przystępuje do wspólnego działania KSKobiet 
i KSMŻeńskiej. Mianowicie 14 listopada br., t. j. w dniu św. Józefata 
męczennika za wiarę, za staraniem KSKobiet odbędą się po para
fiach specjalne nabożeństwa na powyższą intencję (msza św. adora
cja lub błogosławieństwo). Wszystkie ofiary duchowe i umartwienia 
ofiarują członkinie KSKobiet również na tę intencję. Gdzie to bę
dzie możliwe odbędą się także zebrania z referatami na temat bez
bożnictwa i zgubnych wpływów komunizmu.

W tej akcji niechaj staną do pomocy i współudziału wszystkie 
KSMŻeńskiej. Tam zaś, gdzie nie ma KSKobiet, niech KSMŻeńskiej 
wezmą inicjatywę w swą rękę, w porozumieniu z ks. proboszczem.

Módlmy się o zwycięstwo wiary i ładu społecznego w całym 
świecie!

Znaczenie zespołów Przyspos. Rolniczego w oddz. KSMŻ 
dla wsi polskiej.

Polska jest krajem rolniczym, Z gospodarstwa wiejskiego źyje 
bezpośrednio dwie trzecie ludności. Stan naszego rolnictwa pozo
stawia jednak wiele do życzenia. Nie potrafimy ziemi należycie wy
zyskać. Wieś nasza jest biedna, gdyż rolnik ma małe dochody, a 
niekiedy nawet wyżywić się nie może. Zubożenie wsi staje się po
wodem załamania się przemysłu i handlu, który w ludności wiej
skiej powinien mieć swoją ostoię. Najsilniejsza praca rolnika, naj
większa jego skrzętność, oszczędność i zapobiegliwość, bez wiedzy 
zawodowej nie mogą dać dobrych wyników.

Cóż my druhny mamy na tym polu do zrobienia? Czy podnie
sienie kultury gospodarki rolnej leży w naszej mocy? Czy my mo
żemy podnieść dobrobyt wsi polskiej? '0 tak! trzeba mieć tylko 
dużo dobrej woli, zapału i umiłowania pracy. Nie na starszej gene
racji będzie się opierał postęp wiedzy rolniczej, a na nas. Rzućmy 
sobie hasło, że obowiązkiem każdej z nas jest starać się osiągnąć 
jaknajwiększą wiedzę rolniczą, przez należenie do kółek rolniczych. 
Nie powinno być w naszej diecezji ani jednego oddziału KSMŻ 
w którym nie byłoby P. R.

Kółka P.R. dają nam okazję do samokształcenia się w dzie
dzinie rolnictwa, pobudzają do czynu, do wyścigu pracy, do szla
chetnej rywalizacji. P. R. daje nam pewność, że praca zbiorowa 
oparta na głębszej wiedzy i racjonalnych podstawach może popra
wić dolę rolnika. P. R. uczy nas pracy zbiorowej i wdraża do pracy 
społecznej. Być może, źe w pracy naszej będziemy miały różne 
trudności, nie zrażajmy się jednak niczym. Pamiętajmy o tym, że 
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pracę tę prowadzimy dla własnego dobra, dla dobra wsi polskiej 
i państwa. Konkursy P. R. są „szkołą życia”, one mają nas przygo
tować na dzielne obywatelki i dobre gospodynie. Trzeba nam być 
na tym odcinku pracy i świecić innym przykładem.

A więc do pracy! — Zakładajcie i zgłaszajcie natychmiast swo
je zespoły pod adresem Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży 
Żeńskiej, Częstochowa, Aleia 64.

Poletka przed zimą należy uprawić dobrze, a mianowicie trze
ba wywieźć i przyorać obornik, oraz zrobić głęboką orkę przed- 
zimową.

KOMUNIKATY.
1. Sprawozdania roczne. Blankiety sprawozdawcze, które niedłu

go już Oddziały otrzymają, prosimy w ciągu 10 dni po otrzymaniu 
odesłać starannie wypełnione do Centrali. Oddziały, które do 3.1.37 r. 
sprawozdań nie nadeślą uznane zostaną za nieistniejące.

2. Sprawy finansowe. Przypominamy, że ambicją każdego oddziału 
powinno być zakończenie roku kalendarzowego bez długu. Niechże 
kierownictwa przypomną sobie: 1) Czy składka za rok 36 zapłaco
na? (A może nie mamy zwyczaju w ogóle jej płacić), 2) Czy opła
cony „Czyn Katolicki"? 3) Czy nie mamy w Centrali jakich innych 
długów za pobrane oznaki członkowskie, broszurki, ksąźki it.p.

3. Literatura na temat npwego hasta podana w dziale KSKobiet 
dotyczy w tym samym stopniu KSMŹeńskiej.

4. Tańce narodowe. Ukazała się książka J. Wasemana „Tańce 
narodowe". Autor tej książki w sposób bardzo popularny i dokład
ny omawia poszczególne taneczne figury poloneza, mazura, krako
wiaka, kujawiaka, oberka i trojaka. Każda druhna sama na podsta
wie tego podręcznika może nauczyć się tańców narodowych. Cena 
książki zł. 2.50.

5. Konkurs wiedzy religijnej. Oddziałom, które zgłosiły się do 
konkursu przypominamy, że powinny już od dawna pracować nad 
opanowaniem czyli przyswojeniem sobie tych wiadomości, które 
dokładnie podane zostały we wrześniowym nr. „Czynu". Katechizm 
ks. Kowalewskiego nabyć można w księgarni „Nagłowskiego” w Czę
stochowie w cenie zł. 2.50 lub w Centrali po uprzednim wysłaniu 
tej sumy plus koszta przesyłki.

6. Kalendarzyki kieszonkowe. Z ubolewaniem stwierdzamy, że 
Oddziały nasze nie korzystają dotąd ze swoich pięknie wydanych 
i pouczających kalendarzyków, które w cenie 0,35 gr. nabywać 
można w Centrali. Każda druhna powinna posiadać kalendarzyk, 
który uwzględnia jej życie organizacyjne.



M li CZYN KATOLICKI Str. 23

7. Wieczorne czytania izbowe. Komunikat w dziale KSKobiet do
tyczy w tym samym stopniu również KSMŻeńskiej.

8. „Wśród nocnej ciszy", Zwracamy uwagę wszystkim oddziałom, 
iż broszura po wyżej podanym tytułem, zawierająca materiał wie- 
czornicowy na okres Bożego Nar., wydana została przez „Związek"

9. Dział „Caritas" W „Czynie". Polecamy Oddziałom interesować 
się tym działem i możliwie najwięcej pomagać Stów. Pań Miłosier
dzia czy innym placówkom charytatywnym na terenie naszych parafii.

10. Stypendia dla młodzieży wiejskiej. Okólnik Min. Spraw. Wewn. 
z dnia 29.VII.36 r. mówi o pomocy w kształceniu dla wybitnie zdol
nych dzieci rolników. Sprawę tę omawia szeroko „Kierownik" nr. 
11/36, na który zwracamy uwagę wszystkich oddziałów.

CARITAS

Z pierwszego zjazdu delegowanych Stów. Pań Miłosierdzia.
W dniu 27 września b. r. odbył się w sali DIAK'u w Często

chowie I-szy Zjazd Delegowanych Stowarzyszeń Pań Miłosierdzia 
z następującym porządkiem dziennym: 1) Modlitwa — zagajenie. 
2) Wybór prezydium. 3) Referat ideowy ks. dyr. Sobczyńskiego. 
4) Sprawa statutu Rady Wyższej. 5) Sprawy organizacyjne — ref. 
p. J. Bartzówny. 6) Tydzień Miłosierdzia. 7) Wybór Wydziału Wy
konawczego. 8) Wolne głosy. 9) Zakończenie.

Zjazd rozpoczął się o godz. 9.30 przy udziale 56 delegatek 
z 26 Stowarzyszeń, 2 księży dyrektorów, dyr, DIAK'u ks. J, Sob
czyńskiego i referentki Stów. Pań Mił. przy DlAKU'u p. J. Bart
zówny.

Po zagajeniu ks. dyr. Sobczyński przedstawił konieczność ko
ordynacji pracy charytatywnej w diecezji przez stworzenie Rady 
Wyższej Stowarzyszeń Pań Miłosierdzia. Następnie dokonano wy
boru prezydium, poczem referat n.t. „Czym zajmować się ma „Cari
tas" wygłosił ks. dyr. Sobczyński. Omówiono sprawę statutu Rady 
Wyższej Stów. Pań Miłosierdzia. Opracowano w projekcie Statut 
podany został do wiadomości z tym, że zostanie przedłożony Ks. 
Biskupowi do aprobaty.

Wybrano „Wydział Wykonawczy", w skład którego weszły 
panie: Baranowska, Niedziałkowska, Stankiewiczowa, Bartzówna jako 
referentka, oraz ks, dyr. Sobczyński z ramienia Kurii. Wydział ten 
zajmie się sprawą statutu i po- zatwierdzeniu go przez J, E. Ks. 
Biskupa pracował będzie do przyszłego zjazdu delegowanych, na 
którym zostanie wybrany zarząd.

Sprawozdanie z pracy Stów. Pań Mił. przedstawiła p. J. Bart- 
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zówna, referując także metody pracy. Stowarzyszeń było około 120, 
członkiń czynnych 850, wspierających — 2.024. Prelegentka pod
kreśliła konieczność częstego, bezpośredniego kontaktu z biednymi, 
opieki nie tylko materialnej ale i duchowej, ciągłości w pracy, u- 
miejętności podejścia do osób, które wspieramy i zdobywania no
wych członkiń szczególnie młodych do pracy czynnej. Po referacie 
wywiązała się żywa dyskusja.

W następnym punkcie omawiano „Tydzień Miłosierdzia", który 
w tym roku w naszej diecezji odbędzie się od 1 — 8.XI i cecho
wać go będzie przede wszystkim intensywna zbiórka pieniężna, o- 
dzieżowa i produktów.

W wolnych głosach ks. dyr. Sobczyński postawił wniosek, aby 
Stowarzyszenia wpłacały od każdej członkini 1 gr. co miesiąc na 
rzecz Wydziału Wykonawczego, począwszy od 1 stycznia 1936 r. 
Wniosek powyższy uchwalono i modlitwą zjazd został zamknięty.

Szczerze żałować należy, iż nie wszystkie Stowarzyszenia 
przysłały swoje delegatki na zjazd, Dyskusje wykazały istotnie dużą 
potrzebę tego zjazdu, a niektóre członkinie (nie należące do A. K.) 
dowiedziały się po raz pierwszy, że istnieją pisma kształcące i pou
czające o pracy charytatywnej jak „Ruch charytatywny”, „W służbie 
miłości bliźniego" oraz o tym, że nasz okólnik diec. „Czyn Katoli
cki” ma także dział „Caritas", z którego można czerpać różne wska
zania dotyczące pracy miłosierdzia chrześcijańskiego szczególnie 
w naszej diecezji.

Mamy nadzieję, iż na następny zjazd, na którym dokona się 
wyboru do Rady Wyższej, przyjadą przedstawicielki wszystkich 
Stowarzyszeń, dając tymsamym dowód, że są zainteresowane po
ziomem pracy naszych Stowarzyszeń w całej diecezji i zatwierdzą 
także program pracy naszej nowej Rady Wyższej Stowarzyszenia Pań 
Miłosierdzia.

KOMUNIKATY.
1. Sprawozdania z „Tygodnia Miłosierdzia" zobowiązane są przesłać 

do Centrali wszystkie Stowarzyszenia najpóźniej do końca listopada.

2. Roczne sprawozdania. W ostatnich dniach listopada lub w 
pierwszych grudnia prześlemy na ręce księży proboszczów blankie
ty sprawozdawcze z pracy całorocznej. Prosimy po te blankiety 
zgłosić się do księży Proboszczów i natychmiast po wypełnieniu, 
przesłać je do Centrali. Stowarzyszenia, które sprawozdań nie prze- 
śłą do końca grudnia b. r. uznamy za nieistniejące. — Sprawozdań 
do Krakowa Stowarzyszenia nie mają obowiązku wysyłać.
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